magis sūt proportionata et ad mediū reducta. et
io facilis leduntur. quod multū facile est remouere illā
proportionē. facile enim est recedere a medio. et dif-
fīle est attingere mediū. Illa igitur quod hūt plu-
res potētias aīe sūt magis passibilia.

Omnia vō quod de generatiōe dicta sūt
et eadē etiā dici possunt de ea quod in reb⁹
est actione. Quedā vō platione nō re-
cta sed in transmutatione.

Eadem proprietates quod assignant inesse actiōi in
sūt passioni. Vñ q̄tuor sūt proprietates passionis
sicut actiōis. due proprie et due cōes. Una p
pria. s. sicut actio ē in motu. ita passio ē in motu.
Alia vō ē quod sicut propriū est actioni ex se infer-
re passionem. ita propriū est passioni inferri ex
actione. Passiones vō cōes sive prophetates sūt
iste due. s. hie trāriū et suscipere magis et min⁹.
Est enim pati eorū quod multipliciter dicū-
tur. aīe enim actionū vnaqueq; passio
dī quas quidē sub actione locamus
vt amor. odiū. tristari. gaudere. que
dia passibiles actiōes aīe appellam⁹.
Dicitur quoq; passio que in natura agit
vt morb⁹. febris. et egritudines.
et reliqua quod qualia dicta sūt. passio vō
vt dictū ē. est p̄ma generatio actionis.
Passio dī multis modis. vñ auctor ponit tres
significationes cōes passionis. Nā vno modo
passio significat passionē aīe cuiusmodi sūt gau-
diū. tristitia. ira. et spes. et huiusmodi quod dicuntur
passiōes aīe. Alio mō dī passio illud quod ē noī
ū nature vt febris. paralesis. et alie egritudines
quod dicuntur qlia. i. qlitates. Tertio mō accipit pas-
sionē pro illo quod īmediate īseritur ex actiōe. et in isto
sensu ē intelligendū sīm Albertū quod passiōes aīe
dicuntur actiones et passiōes. quod vt īserunt i virtute
irascibili vel p̄cupiscibili dicuntur passiōes. sed
dicuntur actiōes sīz quod īserunt alias passiōes i sība
sicut ira hoīs facit ipm p̄cutere. et gaudiū facit
ipm saltare et trepidare. et bī mō dicuntur actiōes.
Non est aut in agēte ap̄ssio sīz in quo
agit et in eo quod operantis actiōz susci-
pit. p̄cutiēs enim pati nō dī sīz mā ictū
suscipiēs. Et de passiōe quidē hec di-
cta sufficiat. Ea aut quod nūc reliquunt
in eo quod de generatiōe ē libro tractant.

Ostendit in quo passio ē sicut in subiecto. et in-
tēdit probare quod passio est in passo sicut in subie-
cto. et bī ē p̄clusio septiā hui⁹ libri. et probat sic.
Passio ē in eo quod p̄ se patit. quod passio ē in passo
sicut in subiecto et non in agēte. Sciendū est quod
sicut dividitur actio in actionē aīe et actionē cor-

poris. ita et passio. et sicut iste actiones possunt vi-
teri divididi. ita et passiones. et ita potest haberi
coordinatio p̄dicamēti passiōis. sicut ponebat
dubitatis et p̄mo circa diffinitionē passiōis quod vi
detur male data. effectus enim et illatio videtur esse
idē. quod ē supflua. Itē hec diffinitionē cōpetit alteri
a passione. quod ē male data. antecedens probat quod
dom⁹ ē effectus actionis et ē illata ab actione. et tñ
nō est passio. Itē si passio dī sic diffiniri. s. effe-
ctus illatioq; actionis. tūc actio debuit sic diffi-
niri. quod ē cā efficiēs et inserēs passionē. tenet p̄na
a passiua ad actuā suā. sed p̄stat quod nō sic. diffi-
nif. ḡ rē. Secundo dubitat utrū passio sit in
passo. et videat quod nō. quod contraria nō sūt in eodē.
sed actio et passio sunt contraria et actio est i passo.
Et passio nō erit i passo sīz in agēte. Ad primū
dubium ē dicendū quod descriptio passionis ē bene
data. pro quo est notandum quod passio ē p̄missus esse
ctus et īmediate actiōis. et est effectus successiō
fluens et causatus ab actione vel ab agēte. id dī
illatio actionis. Ad p̄missū ḡ est dicendū quod effectus
et illatio nō sunt idē p̄cise. sed effectus in plus se
babet q̄ illatio. Ad secundū dico quod hec descri-
ptio nō cōpetit domui. quod dom⁹ nō est p̄missus et
immediate effectus actionis. nec ē illatio actionis.
Ad tertium dico quod passio est posterior actiōe
ideo p̄ actionē passio diffiniri dī et nō īcōuerso.
Ad aliā dubitationē dicendū ē quod passio ē in
passo. quod exquo passio fundat in motu ē in eodē
in quo ē motus. sed mot⁹ est in motu vel mobi-
li et non in mouēte. quia alīs omne mouens mo-
ueret vel habēs in se motū nō moueret vt dicit
p̄hs 3° physi. sed p̄ns ē impossibile pro viraq;
sui parte. ḡ rē. Ad p̄missū ḡ argumētū dico quod
actio et passio nō sunt contraria. quod contraria sunt
in eodē ḡnē. vt p̄z. v. metaphy. sīz actio et pas-
sio nō sunt in eodē ḡnē sed in diversis. sīz conce-
ditur quod actioni contraria alia actio. similiter pas-
sioni alia passio. vt p̄z ex dicti. Ad aliud dico quod
nō ē oīo sīle de actiōe et passione. quo enim ad de-
noiationē ē sīlūtudo. quod sicut passio denotat pas-
sum ita actio denotat agēs. sīz quo ad bī nō est si-
militudo quod passio ē in eo subiective quod deno-
minat. actio vō nō est subiective in eo quod deno-
minat cū sit in passo et denotat agēs. nā si actio
ēt in agēte quod rōne ēt in vno ēt in quolibet. p̄
ns ēt in p̄mo motore. p̄ns falsum ex dictis.

Uando vō est quod ex t̄pis ad-
iacētia relinquit temp⁹ aut quod
non est. vtriusq; aut ratio cōmixta ē.
vt tēp⁹ quidē preteritū quod nō ē. Effec-
tus aut ei⁹ et infectio que ē sīm quāz
dicit aliqd fuisse quod quidē ē. instans
quidē quando nō ē. sed sīm quod aliqd

equale vel inequale dicitur. Et autem affectio secundum quam aliquid dicitur nunc et ita instanti est quod est. Futurum sicut tempus quod non est. Sed id quod futurum est quoniam contingere necesse est.

Istud est tertium capitulum secunde pars in quo auctor determinat de tertio principio. scilicet de ipso quod est. et ponit tres partes principales. In prima ponit et declarat descriptio ipsius quod est. In secunda ibi. Est autem quod est. ponit divisionem ipsius quod est. dicit ergo primo quod quod est quod est derelinquit ex adiacentia temporis. Intelligendum quod quod est potest duplicitate accipi. Uno modo ut dicat habitudinem temporis ad rem temporalem adverbialiter significata. et sic quod non est principium nec in predicamento. Alio modo ut significat quandam rem simplicem inherentem rei temporalis sicut ex unione temporis hodierni cum re hodie existente dicitur quod est hodiernum. et ex unione temporis externi cum re quod non est heri dicunt illa res hesterna. et hoc modo quando est principium et diffinitur modo predicto. propter quod dicit simplicius hic. quod quod proprium sumptum a diuinis est exclusum. Intelligendum quod quando est quidam modus essendi existens in re ipsa a quo res temporalis denotatur esse vel suisse vel fore nunc vel tunc hodie vel cras vel heri et sic de aliis. Unde quando est quod est nomen predicamenti est quod in abstracto. et esse in tempore est quando in concreto. Unde sicut in aliis predicationibus est ponere concreta et abstracta. et concreta non sunt per se in predicamento. sed abstracta seu significata abstractio sunt per se in predicamento. ita esse in tempore quod est quando in concreto non est per se in hoc predicamento. sed modus essendi in tempore quod dicitur quando in abstracto. et denotatur ipsum quando significatum in concreto. sicut albedo est illud a quo denotatur aliquid album. sed quia non minima sunt imposita nec in concreto nec in abstracto ideo oportet tales circumscriptiones facere. et ideo difficile est loqui de ipsis. Descriptiōnem ipsius declarat auctor. scilicet quando est quod est relinquitur ex adiacentia temporis. et hec est conclusio octava huius libri que probatur sic. Quando vel est ipsum tempus. vel est illud quod est derelinquit ex adiacentia temporis. sed quando non est ipsum tempus. quod quando est illud quod est derelinquit et adiacentia temporis. Isti exclusionis ponitur minor in littera hic cum sua declaratione. dicit ergo primo quod quando non est tempus sed ratio. et diffinitio utriusque. scilicet tempus et ipsius quod est punctum. quod tempus ponit in diffinitione ipsius quando. Quod autem quando non est tempus probatur sic. Omne tempus vel est presentis vel preteritus vel futurum. non enim est ipsum quando tempus preteritus. sed quando est effectus.

temporis preteriti. et effectus secundum quam aliquid dicitur suisse. nec est quando instans vel tempus praevisus quod probatur sic. Tempus presens est secundum quod aliquid dicitur equaliter vel inequaliter. motus enim quod sunt in equali tempore equaliter et motus quod non sunt in equali tempore sunt inequalles. sed secundum quod non est aliquid equaliter vel inequaliter. nec secundum quod de praesenti denotatur aliquid nunc est. Similiter quod non est tempus futurum. sed illud secundum quod aliquid denotatur futurum. necesse est enim aliquid futurum contingere. quod tempus futurum necesse est contingere secundum phos quod ponitur tempus nec haec principium nec finis. Est igitur quod aliud ex eo quod abiuit. Aliud vero ex eo quod instans. aliud autem ex eo quod contingere necesse est. Dictum est autem in categoriis preteriti et futuri qualitates esse et quo maius est continuari ad presentem. Hec est secunda pars huius capituli in qua ponitur divisionem ipsius quod est quod non est de preterito. et in quod est de futuro. et in quod est de praesenti. quoddam enim quod causatur ex tempore futuro. et quoddam ex tempore presenti. et quoddam ex tempore preterito.

De preterito autem hoc dictum est quod non est in substantia permaneat. sed quoniā in excessu suo nondum preterit. De futuro autem quoniā necesse est contingere quod tantum tunc est ac si instaret. Nulla enim difference est in eo quod permanet et futurum est et quod nunc abiuit. quoniam obre et de futuris agitur et secundum ea aliquid dicitur et nuncupatione existentium sortimur: ut sol orietur cras. cras erit nauale bellum. Heri obiuit sortes. et aliquid dicitur secundum tempus id quod futurum. eo quod nasceretur de eo necessario quod est futurum. ut Callias disputabit cras vel non disputabit. Disputabit enim actionem futuraz significat. nihil autem est quod in substantia adhuc sit.

Remouet dubium circa dicta et est tale. Non videt quod quando causetur a tempore futuro vel a tempore preterito quod nec tempus preteritum nec futurum est. et ab eo quod non est non potest aliquid causari et ceterum. Istud dubium remouet auctor dicens quod dictum est in predicamento quod tempus futurum est quantitas. et etiam quod tempus preteritum est quantitas. et etiam magis est dictum in predicamento tempus preteritus et tempus futurum esse quantitatē continuatam ad instantiam presentem. id tempus preteritus nondum pteritum in excessu suo id est in sua extremitate ut dicit Albertus. Nam instans presentis est finis preteriti et initium futuri. et ita tempus preteritus est in suo fine et in sua extremitate. Ut sic potest exponi quod tempus preteritum non

preteritum in suo excessu. i. in sua pteritione. quia tempus pteritum adhuc permanet preteritus. Et sic a tempore pterito potest causari quod. et a tpe futuro potest causari quod. quod tpe futurum necesse est contingere. quod tamen valet ad causandum quod ac si esset presens. Nam enim tempus futurum sunt denotatioes sicut fuit tempus presens vel preteritus. sic dicitur quod sol ostentur cras. et fuit tempus pteritum dicendo quod sol occidit heri quod non esset nisi tempus preteritum et futurum essent qualitates. et sic taliter a tpe futuro quod a tpe pterito causatur quod. Intelligendum quod quedam sunt res ad quod est per se motus ut substantia qualitas qualitas et ubi large accipiendo motus. Alioquin solum rationes respectivae. ut res aliorum generum ad quod non est motus per se. Res absoluta ad quam est per se motus non potest causari nisi ab eo quod actu existit. Res tamen respectiva ad quam non est per se motus non potest causari ab eo quod non existit actu. ut finis actu non existit. et tamen de ratione eius est caritas. nam terminus est causa rationis ut dicitur in physica. et ratione metra. et ita finis quoniam non est actu. unde desiderium causatur a re quod non est. Alioquin enim potest desiderare rationem quod non est. ut balneum futurum vel aliud huiusmodi. quod igitur non est res absoluta terminans motum. id potest cari ab eo quod non est. Et si queratur quod est causa effectiva ipsius quod pterito. Sic etiam non habet causam effectivam de per se sed per accidens. et illud est id quod efficiunt tempus. scilicet motor primi orbis. Nam ex hoc quod ille motor efficit motum. efficit tempus. quod potest quod ad motum. et efficiendo tempus facit de tpe futuro tempus per sensum. et de tpe pterito preteritus tempus. et sic efficit per accidens. quod pterito de pterito quod est quedam ifsecio existens in re tali in habitudine ad tempus pteritum si aliquo modo sit causa effectiva ipsius quod. oportet quod sit magis per accidens. nec inconvenit quod illud quod non est sit aliquo modo causa effectiva existens per accidens. Sciriendum enim quod quod pterito non causatur a tpe pterito nisi illud tempus sit pteritus. Et colligitur quod de futuro non causatur a tempore futuro. nisi quod illud tempus est futurum. Unde auctor dicit quod quod pterito et quod de futuro nunquam sunt sicut tempore pterito et tempore futuro. Differat autem quod ab eo quod est ubi quod in quoque tempore est vel erit vel fuit. in eodem et quod est vel erit vel fuit quod secundum tempus dicitur. Quoniam enim quod est ex instanti est cum ipso instanti est. et simul in eodem sunt. Quando vero ex eo quod abutitur vel quod futurum est nunquam simul erit. ubi vero est locum a quo sit nunquam simul sunt in eodem. ubi enim in circumscripsiō est. Locus autem in complectente.

Postquam determinauit auctor de ipso quod ab solute nunc determinat de ipso quod in comparatione ad alia. Et comparat ipsum quod ad alia. Et

primo ad ubi. secundo comparativum quod ad aliud quod. Et tertio comparat quod ad tempus. Nam igitur comparat quod ad ubi fuit omnia diuersa in eodem in quo est tempus aquo categoriatur. sed ubi non est in eodem in quo est locum a quo categoriatur. quod ubi est in loco est in locate. Sicut igitur auctor quod in quoque est vel fuit vel erit quod fuit in eodem est vel fuit vel erit singularis. Nam in quoque est tempus prius in eo dicitur quod quod causatur a tempore presenti. et in quoque fuit tempus pteritus in eodem fuit quod fuit tempus pteritus et eodem modo est de tempore futuro. Sicut etiam auctor quod quod causatur a tempore pterito. et quod causatur a tempore futuro non est erit simul cum tempore pterito et cum tempore futuro. Intelligenda sunt hic tria. primo quod dicitur de domino infra quod est ubi. potest sic intelligi quod tempus et quod categoriatur ab eodem tempore secundum in eodem diversimode. tamen quod tempus a quo causatur quod est in re temporaliter. ut in me vel in te. sicut mensura est in me mensurato. et quod causatur a tempore in re temporaliter. ut in me vel in te sicut accidens in subiecto. Et ita tempus et quod causatur a tempore sunt in eodem alio et alio modo essendi. quod in illo in quo est tempus. sicut mensura in mensurato in illo est quod sicut accidens in subiecto vel potest intelligi quod quod et tempus a quo causatur quod sunt in eodem subiecto. quod primus celum in quo est tempus subiectum est subiectum temporis et quod. Tempus enim causatur quod in omni re subiecta motu. tam corruptibili quod incorruptibili. potest modus dicendi videtur esse melior. et magis consonans dicens auctoris. Ceterum secundum quod dicitur de domino infra quod est ubi. est intelligendum cum auctor dicit quod locum et ubi non sunt sicut in eodem. Istud est intelligendum de loco et ubi categoriatur ab illo loco. Nam locum et ubi a quo illud ubi causatur non sunt in eodem subiectum cum locum sit in locante. et ubi in locato. et id respectu eiusdem non est locum et locatum. verum tam ubi et locum a quo non sit illud ubi bini sunt in eodem subiecto. Nam in aere non nulliter locus aque. nam ultimum aeris est locum aquae. et tamen in aere est ubi categoriatur ab ultro ignis. Ceterum est intelligendum quod illud quod dicit auctor. scilicet quod quod pteritus et quod futuro sunt sicut tempore pterito et tempore futuro. ita quod quod derelictum a tempore pterito est in subiecto quod tempus pteritus non est. Et eodem modo est de tempore futuro et quando de pterito sunt res permanentes. et quod causatur a tempore pterito et a tempore futuro. quod nec tempus pteritus nec tempus futurum est. Alioquin potest intelligi quod illa duo quando non sunt in subiecto sicut eadem res non sunt in commensurabili tempore eodem pterito et futuro. Et fuit ista expostione est dicendum quod quando nunquam causatur ab aliquo tempore nisi dum illud tempus sit nec est quando nisi dum tempus est a quo causatur quando.

Dicitur autem quod quod ex pterito ab eo quod est futuro procedit. Quoniam quod quod ex

preterito ē. futuro posteri² est. Nō vō ex futuro ē. p̄us p̄terito ē. Qn̄ aut̄ vñū t̄ idē p̄mū qdē ē. ex futuro ē. Scdm qdē ex p̄nti. Posteri² vō ex p̄terito quē admodū t̄ tēpus p̄us ē qd̄ futurū est. postea vō p̄ns. Deinde preteritū. Hic ponit cōparatio ipsi² qn̄ ad aliud. et dicit q̄ qn̄ de preterito distat. i. dīt a qn̄ qd̄ causat a tpe futuro. qz qn̄ de p̄terito p̄us ē qz qn̄ de futuro. Et qn̄ de futuro ē posteri². Bm tñ alioz cōparationē qn̄ de futuro p̄us est qz qn̄ de p̄terito. Nā vt dicit b̄ albert² et s̄as p̄cordat cū tertiu dīe tres tpis. s. p̄ns p̄teritū t̄ futurū p̄nt causari v̄l ab ea dē parte tēporis v̄l a diuersis. Si causans ab ea dē parte tēporis sic futurū ē p̄us qz p̄teritū. qz eadē pars tēporis p̄mo est futura. t̄ postea p̄ns. t̄ ultio p̄terita. Si p̄ns preteritū t̄ futurū cōparetur ad diuersas ptes. sic p̄teritū ē p̄u? qz futurū. Nā tēpus hesternū p̄r² ē hodierno t̄ tēpus ho diernū p̄us ē crastino. vñ p̄teritū p̄us fuit p̄ns qz futurū erit p̄ns. Et b̄ dīa. s. p̄ns p̄us cōpetit tpi p̄terito qz tpi futuro. Et eodē mō p̄nt p̄ns p̄teritū t̄ futurū cōparari ad idē qn̄ v̄l diuersa qn̄ si ad idē. sic futurū ē p̄us qz p̄teritū. si ad diuer sa qn̄. sic preteritū est p̄us qz futurū.

Sicut aut̄ t̄ tēp². aliud qdē cōpositū aliud vō simplex. Est aut̄ p̄positū qd̄ i cōposita actiōe cōsistit. Simplex vō qd̄ cū simplici actiōe recedit. ita t̄ qn̄ aliud simplex. aliud vō cōpositū. Sim plex qdē vt in momēto eē t̄ nō eē. Lō positiū aut̄ vt i hora die: hebdomada. t̄ in similibus.

Tertio cōparat auctor quādo ad tēp². t̄ p̄mo b̄z cōuenientiā. s. b̄m dfiam. t̄ sic cōparant ad iui cē dupl̄. p̄mo qz sicut quoddā est tēp² simplex et quoddā cōpositū. sic est aliqd̄ quādo simplex et aliqd̄ quādo cōpositū. Qn̄ simplex ē quod cā tur a tēpore simplici. t̄ qn̄ cōpositū est qd̄ cau salur a tēpore cōposito. Sz dubitas qz videi² q̄ oē tēpus sit cōpositū. qz oē tēp² est quātitas cōti nua. t̄ ois quātitas est diuisibilē i infinitū. et per p̄ns oē tēp² est cōpositū. T Ad istud dubiū p̄t dupl̄ r̄sideri. Uno mō q̄ p̄ tēp² simpler itelligit illud quod i tpe ē simpl̄ idiusibile. s. ipsū istas t̄ illud p̄pē nō est tēp². Et p̄ qn̄ simplex itelligit quādo causatū ab instati. Et p̄ qn̄ cōpositū itelli git qn̄ causatū a tpe. v̄l p̄t dici q̄ p̄ tēpus sim plex itelligit tēp² parvū qd̄ p̄pter sui paruitatē ē idiusibile quo ad nos. cuiusmōi ē minia pars tpis. vt millesima pars hore v̄l aliquod tale tps parvū. Et p̄ tēp² cōpositū itelligit tēp² lōgū vt annū v̄l mensē v̄l dīe. t̄ huic itellectui p̄cordat te n² q̄ dicit q̄ simplex est vt i momēto eē t̄ nūce eē.